
DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG 2019/1686 DER KOMMISSION 

vom 8. Oktober 2019 

zur Genehmigung einer Erweiterung der Verwendungszwecke von basischem Molkenprotein-Isolat 
aus Kuhmilch als neuartiges Lebensmittel gemäß der Verordnung (EU) 2015/2283 des Europäischen 
Parlaments und des Rates sowie zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 der 

Kommission 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) 2015/2283 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. November 2015 über 
neuartige Lebensmittel, zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates 
und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 258/97 des Europäischen Parlaments und des Rates und der Verordnung (EG) 
Nr. 1852/2001 der Kommission (1), insbesondere auf Artikel 12, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Gemäß der Verordnung (EU) 2015/2283 dürfen in der Union nur zugelassene und in die Unionsliste aufgenommene 
neuartige Lebensmittel in Verkehr gebracht werden. 

(2) Gemäß Artikel 8 der Verordnung (EU) 2015/2283 wurde die Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 der 
Kommission (2) zur Erstellung einer Unionsliste der zugelassenen neuartigen Lebensmittel erlassen. 

(3) Gemäß Artikel 12 der Verordnung (EU) 2015/2283 entscheidet die Kommission über die Zulassung und das 
Inverkehrbringen eines neuartigen Lebensmittels in der Union sowie über die Aktualisierung der Unionsliste. 

(4) Mit der Durchführungsverordnung (EU) 2018/1632 der Kommission (3) wurde das Inverkehrbringen von basischem 
Molkenprotein-Isolat aus Kuhmilch als neuartiges Lebensmittel gemäß der Verordnung (EU) 2015/2283 genehmigt 
und die Unionsliste der zugelassenen neuartigen Lebensmittel geändert. 

(1) ABl. L 327 vom 11.12.2015, S. 1. 
(2) Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 der Kommission vom 20. Dezember 2017 zur Erstellung der Unionsliste der neuartigen 

Lebensmittel gemäß der Verordnung (EU) 2015/2283 des Europäischen Parlaments und des Rates über neuartige Lebensmittel (ABl. L 
351 vom 30.12.2017, S. 72). 

(3) Durchführungsverordnung (EU) 2018/1632 der Kommission vom 30. Oktober 2018 zur Genehmigung des Inverkehrbringens von 
basischem Molkenprotein-Isolat aus Kuhmilch als neuartiges Lebensmittel gemäß der Verordnung (EU) 2015/2283 des Europäischen 
Parlaments und des Rates sowie zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 der Kommission (ABl. L 272 vom 
31.10.2018, S. 23). 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 9.10.2019                                                                                                                                         L 258/13   



(5) Am 10. Oktober 2018 beantragte das Unternehmen Armor Protéines S.A.S. bei der Kommission die Erweiterung der 
Verwendungszwecke von basischem Molkenprotein-Isolat aus Kuhmilch im Sinne von Artikel 10 Absatz 1 der 
Verordnung (EU) 2015/2283. Die beantragten Änderungen betreffen die Verwendung von basischem 
Molkenprotein-Isolat aus Kuhmilch in Lebensmitteln für besondere medizinische Zwecke im Sinne der Verordnung 
(EU) Nr. 609/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates (4) und in Nahrungsergänzungsmitteln im Sinne der 
Richtlinie 2002/46/EG des Europäischen Parlaments und des Rates (5) für Säuglinge bis zu 12 Monaten. 

(6) Am 24. Januar 2019 konsultierte die Kommission die Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit (im Folgenden 
die „Behörde“) und ersuchte sie, eine ergänzende Bewertung der Erweiterung des Verwendungszwecks von 
basischem Molkenprotein-Isolat aus Kuhmilch im Sinne von Artikel 10 Absatz 3 der Verordnung (EU) 2015/2283 
vorzunehmen. 

(7) Am 14. März 2019 nahm die Behörde ihr wissenschaftliches Gutachten „Safety of whey basic protein isolate for 
extended uses in foods for special medical purposes and food supplements for infants pursuant to Regulation (EU) 
2015/2283“ (6) an. Dieses wissenschaftliche Gutachten entspricht den Anforderungen des Artikels 11 der 
Verordnung (EU) 2015/2283. 

(8) Das wissenschaftliche Gutachten bietet ausreichende Anhaltspunkte dafür‚ dass basisches Molkenprotein-Isolat aus 
Kuhmilch bei den beantragten erweiterten Verwendungen und Verwendungsmengen in Lebensmitteln für 
besondere medizinische Zwecke und in Nahrungsergänzungsmitteln für Säuglinge bis zu 12 Monaten mit Artikel 
12 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2015/2283 im Einklang steht. Die Behörde kam in diesem Gutachten zu dem 
Schluss, dass sich die mögliche Aufnahme des neuartigen Lebensmittels durch die erweiterten Verwendungszwecke 
im Vergleich zu der im Gutachten von 2018 bewerteten (7) nicht erhöhen würde. Es ist daher angezeigt, diese 
Erweiterung der Verwendungszwecke bei den zugelassenen Verwendungen von basischem Molkenprotein-Isolat aus 
Kuhmilch in die Unionsliste der zugelassenen neuartigen Lebensmittel aufzunehmen. 

(9) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses für 
Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

(1) Der Eintrag für den Stoff „basisches Molkenprotein-Isolat aus Kuhmilch“ in der Unionsliste zugelassener neuartiger 
Lebensmittel, die im Rahmen der Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 erstellt wurde, wird gemäß dem Anhang der 
vorliegenden Verordnung geändert. 

(2) Der Eintrag in der in Absatz 1 genannten Unionsliste umfasst die im Anhang der vorliegenden Verordnung 
festgelegten Verwendungsbedingungen und Kennzeichnungsvorschriften. 

(3) Die Zulassung gemäß diesem Artikel gilt unbeschadet der Bestimmungen der Verordnung (EU) Nr. 609/2013 und 
der Richtlinie 2002/46/EG. 

Artikel 2 

Der Anhang der Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 wird gemäß dem Anhang der vorliegenden Verordnung 
geändert. 

(4) Verordnung (EU) Nr. 609/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 12. Juni 2013 über Lebensmittel für Säuglinge und 
Kleinkinder, Lebensmittel für besondere medizinische Zwecke und Tagesrationen für gewichtskontrollierende Ernährung und zur 
Aufhebung der Richtlinie 92/52/EWG des Rates, der Richtlinien 96/8/EG, 1999/21/EG, 2006/125/EG und 2006/141/EG der 
Kommission, der Richtlinie 2009/39/EG des Europäischen Parlaments und des Rates sowie der Verordnungen (EG) Nr. 41/2009 und 
(EG) Nr. 953/2009 der Kommission (ABl. L 181 vom 29.6.2013, S. 35). 

(5) Richtlinie 2002/46/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. Juni 2002 zur Angleichung der Rechtsvorschriften der 
Mitgliedstaaten über Nahrungsergänzungsmittel (ABl. L 183 vom 12.7.2002, S. 51). 

(6) EFSA Journal 2019; 17(4):5659. 
(7) EFSA Journal 2018; 16(7):5360. 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 258/14                                                                                                                                         9.10.2019   



Artikel 3 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 8. Oktober 2019  

Für die Kommission 
Der Präsident 

Jean-Claude JUNCKER     

DE Amtsblatt der Europäischen Union 9.10.2019                                                                                                                                         L 258/15   



A
N

H
A

N
G

 

D
er

 A
nh

an
g 

de
r D

ur
ch

fü
hr

un
gs

ve
ro

rd
nu

ng
 (E

U
) 2

01
7/

24
70

 w
ird

 w
ie

 fo
lg

t g
eä

nd
er

t: 

1.
 I

n 
Ta

be
lle

 1
 (Z

ug
el

as
se

ne
 n

eu
ar

tig
e 

Le
be

ns
m

itt
el

) e
rh

äl
t d

er
 E

in
tr

ag
 fü

r „
Ba

sis
ch

es
 M

ol
ke

np
ro

te
in

-Is
ol

at
 a

us
 K

uh
m

ilc
h“

 fo
lg

en
de

 F
as

su
ng

:  
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

„Z
ug

el
as

se
ne

s 
ne

ua
rt

ig
es

 
Le

be
ns

m
itt

el
 

Be
di

ng
un

ge
n,

 u
nt

er
 d

en
en

 d
as

 n
eu

ar
tig

e 
Le

be
ns

m
itt

el
 v

er
w

en
de

t w
er

de
n 

da
rf

 
zu

sä
tz

lic
he

 s
pe

zi
fi

sc
he

 
K

en
nz

ei
ch

nu
ng

sv
or

sc
hr

if
te

n 
so

ns
tig

e 
A

nf
or

de
ru

ng
en

 
D

at
en

sc
hu

tz
 

Ba
sis

ch
es

 M
ol

ke
np

ro
te

in
-Is

o­
la

t a
us

 K
uh

m
ilc

h 
Sp

ez
if

iz
ie

rt
e 

Le
be

ns
m

itt
el

ka
­

te
go

ri
e 

H
öc

hs
tg

eh
al

te
 

D
ie

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 n
eu

ar
ti­

ge
n 

Le
be

ns
m

itt
el

s, 
di

e 
in

 d
er

 
Ke

nn
ze

ic
hn

un
g 

de
s j

ew
ei

lig
en

 
Le

be
ns

m
itt

el
s 

an
zu

ge
be

n 
ist

, 
la

ut
et

 
„M

ol
ke

np
ro

te
in

-Is
ol

at
 

au
s M

ilc
h“

. 
N

ah
ru

ng
se

rg
än

zu
ng

sm
itt

el
, 

di
e 

ba
sis

ch
es

 M
ol

ke
np

ro
te

in
- 

Is
ol

at
 au

s K
uh

m
ilc

h 
en

th
al

te
n,

 
sin

d 
m

it 
fo

lg
en

de
m

 H
in

w
ei

s 
zu

 v
er

se
he

n:
 

‚D
ie

se
s 

N
ah

ru
ng

se
rg

än
zu

ng
s­

m
itt

el
 so

llt
e n

ic
ht

 vo
n 

Sä
ug

lin
­

ge
n/

Ki
nd

er
n/

Ju
ge

nd
lic

he
n 

un
­

te
r 

1/
3/

18
 (*

) J
ah

re
n 

ve
rz

eh
rt

 
w

er
de

n.
‘ 

Je
 n

ac
h 

A
lte

rs
gr

up
pe

, f
ür

 d
ie

 
da

s 
N

ah
ru

ng
se

rg
än

zu
ng

sm
it­

te
l b

es
tim

m
t i

st
.  

Zu
ge

la
ss

en
 a

m
 2

0.
 N

ov
em

be
r 

20
18

. D
ie

se
 A

uf
na

hm
e 

er
fo

lg
t 

au
f d

er
 G

ru
nd

la
ge

 g
es

ch
üt

zt
er

 
w

iss
en

sc
ha

ftl
ic

he
r E

rk
en

nt
ni

s-
se

 u
nd

 w
iss

en
sc

ha
ftl

ic
he

r D
a-

te
n,

 d
ie

 d
em

 D
at

en
sc

hu
tz

 g
e-

m
äß

 A
rt

ik
el

 2
6 

de
r 

Ve
ro

rd
nu

ng
 (E

U
) 2

01
5/

22
83

 
un

te
rli

eg
en

. A
nt

ra
gs

te
lle

r: 
A

rm
or

 P
ro

té
in

es
 S

.A
.S

., 
19

 b
is,

 
ru

e 
de

 la
 L

ib
ér

at
io

n 
35

46
0 

Sa
in

t-B
ric

e-
en

-C
og

lè
s, 

Fr
an

k-
re

ic
h.

 S
ol

an
ge

 d
er

 D
at

en
sc

hu
tz

 
gi

lt,
 d

ar
f d

as
 n

eu
ar

tig
e 

Le
be

ns
-

m
itt

el
 b

as
isc

he
s M

ol
ke

np
ro

-
te

in
-Is

ol
at

 a
us

 R
in

de
rm

ilc
h 

nu
r 

vo
n 

A
rm

or
 P

ro
té

in
es

 S
.A

.S
. i

n 
de

r U
ni

on
 in

 V
er

ke
hr

 g
eb

ra
ch

t 
w

er
de

n,
 e

s s
ei

 d
en

n,
 e

in
 sp

ät
e-

re
r A

nt
ra

gs
te

lle
r e

rh
äl

t d
ie

 Z
u-

la
ss

un
g 

fü
r d

as
 n

eu
ar

tig
e 

Le
-

be
ns

m
itt

el
 o

hn
e 

Be
zu

gn
ah

m
e 

au
f d

ie
 w

iss
en

sc
ha

ftl
ic

he
n 

Er
-

ke
nn

tn
iss

e 
od

er
 w

iss
en

sc
ha

ft-
lic

he
n 

D
at

en
, d

ie
 d

em
 D

at
en

-
sc

hu
tz

 g
em

äß
 A

rt
ik

el
 2

6 
de

r 
Ve

ro
rd

nu
ng

 (E
U

) 2
01

5/
22

83
 

un
te

rli
eg

en
, o

de
r e

r h
at

 d
ie

 
Zu

st
im

m
un

g 
vo

n 
A

rm
or

 P
ro

-
té

in
es

 S
.A

.S
. Z

ei
tp

un
kt

, z
u 

de
m

 
de

r D
at

en
sc

hu
tz

 e
rli

sc
ht

: 2
0.

 
N

ov
em

be
r 2

02
3.

“ 

Sä
ug

lin
gs

an
fa

ng
sn

ah
ru

ng
 

im
 

Si
nn

e 
de

r 
Ve

ro
rd

nu
ng

 (
EU

) 
N

r. 
60

9/
20

13
 

Fo
lg

en
ah

ru
ng

 im
 S

in
ne

 d
er

 V
er

­
or

dn
un

g 
(E

U
) N

r. 
60

9/
20

13
 

Ta
ge

sr
at

io
ne

n 
fü

r 
ge

w
ic

ht
sk

on
­

tr
ol

lie
re

nd
e 

Er
nä

hr
un

g 
im

 S
in

ne
 

de
r 

Ve
ro

rd
nu

ng
 

(E
U

) 
N

r. 
60

9/
20

13
 

Le
be

ns
m

itt
el

 fü
r b

es
on

de
re

 m
ed

i­
zi

ni
sc

he
 Z

w
ec

ke
 i

m
 S

in
ne

 d
er

 
Ve

ro
rd

nu
ng

 (E
U

) N
r. 

60
9/

20
13

 
N

ah
ru

ng
se

rg
än

zu
ng

sm
itt

el
 

im
 

Si
nn

e 
de

r R
ic

ht
lin

ie
 2

00
2/

46
/E

G
 

30
 m

g/
10

0 
g 

(P
ul

ve
r) 

3,
9 

m
g/

10
0 

m
l (

re
ko

ns
tit

ui
er

t) 
30

 m
g/

10
0 

g 
(P

ul
ve

r) 
4,

2 
m

g/
10

0 
m

l (
re

ko
ns

tit
ui

er
t) 

30
0 

m
g/

Ta
g 

30
 m

g/
10

0 
g 

(N
ah

ru
ng

sp
ul

ve
r 

fü
r 

Sä
ug

lin
ge

 in
 d

en
 e

rs
te

n 
Le

be
ns

m
on

a­
te

n 
bi

s 
zu

r E
in

fü
hr

un
g 

ei
ne

r a
ng

em
e­

ss
en

en
 B

ei
ko

st
) 

3,
9 

m
g/

10
0 

m
l (

re
ko

ns
tit

ui
er

te
 N

ah
­

ru
ng

 f
ür

 S
äu

gl
in

ge
 in

 d
en

 e
rs

te
n 

Le
­

be
ns

m
on

at
en

 b
is 

zu
r 

Ei
nf

üh
ru

ng
 e

i­
ne

r a
ng

em
es

se
ne

n 
Be

ik
os

t) 
30

 m
g/

10
0 

g 
(N

ah
ru

ng
sp

ul
ve

r 
fü

r 
Sä

ug
lin

ge
 in

 d
en

 e
rs

te
n 

Le
be

ns
m

on
a­

te
n 

ab
 E

in
fü

hr
un

g 
ei

ne
r 

an
ge

m
es

se
­

ne
n 

Be
ik

os
t) 

4,
2 

m
g/

10
0 

m
l (

re
ko

ns
tit

ui
er

te
 N

ah
­

ru
ng

 f
ür

 S
äu

gl
in

ge
 in

 d
en

 e
rs

te
n 

Le
­

be
ns

m
on

at
en

 ab
 E

in
fü

hr
un

g 
ei

ne
r a

n­
ge

m
es

se
ne

n 
Be

ik
os

t) 
58

 m
g/

Ta
g 

fü
r K

le
in

ki
nd

er
 

38
0 

m
g/

Ta
g 

fü
r K

in
de

r 
un

d 
Ju

ge
nd

li­
ch

e 
vo

n 
3 

bi
s 1

8 
Ja

hr
en

 
61

0 
m

g/
Ta

g 
fü

r E
rw

ac
hs

en
e 

25
 m

g/
Ta

g 
fü

r S
äu

gl
in

ge
 

58
 m

g/
Ta

g 
fü

r K
le

in
ki

nd
er

 
25

0 
m

g/
Ta

g 
fü

r K
in

de
r 

un
d 

Ju
ge

nd
li­

ch
e 

vo
n 

3 
bi

s 1
8 

Ja
hr

en
 

61
0 

m
g/

Ta
g 

fü
r E

rw
ac

hs
en

e 
  

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 258/16                                                                                                                                         9.10.2019   



2.
 I

n 
Ta

be
lle

 2
 (S

pe
zi

fik
at

io
ne

n)
 e

rh
äl

t d
er

 E
in

tr
ag

 fü
r „

Ba
sis

ch
es

 M
ol

ke
np

ro
te

in
-Is

ol
at

 a
us

 K
uh

m
ilc

h“
 fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
:  

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
  

„Z
ug

el
as

se
ne

s 
ne

ua
rt

ig
es

 L
eb

en
sm

itt
el

 
Sp

ez
if

ik
at

io
n 

Ba
sis

ch
es

 M
ol

ke
np

ro
te

in
-Is

ol
at

 a
us

 K
uh

m
ilc

h 

Be
sc

hr
ei

bu
ng

 
Ba

sis
ch

es
 M

ol
ke

np
ro

te
in

-Is
ol

at
 a

us
 K

uh
m

ilc
h 

ist
 e

in
 g

el
bl

ic
h-

gr
au

es
 P

ul
ve

r, 
ge

w
on

ne
n 

au
s e

nt
ra

hm
te

r K
uh

m
ilc

h 
du

rc
h 

au
fe

in
an

de
rf

ol
ge

nd
e 

Is
ol

ie
ru

ng
s-

 u
nd

 R
ei

ni
gu

ng
ss

ch
ri

tte
. 

M
er

km
al

e/
Z

us
am

m
en

se
tz

un
g 

G
es

am
tp

ro
te

in
 (w

/w
): 

≥ 
90

 %
 

La
ct

of
er

ri
n 

(w
/w

): 
25

-7
5 

%
 

La
ct

op
er

ox
id

as
e 

(w
/w

): 
10

-4
0 

%
 

So
ns

tig
e 

Pr
ot

ei
ne

 (w
/w

): 
≤ 

30
 %

 
TG

F-
β2

: 1
2-

18
 m

g/
10

0 
g 

Fe
uc

ht
ig

ke
its

ge
ha

lt:
 ≤

 6
,0

 %
 

pH
 (L

ös
un

g 
m

it 
5 

%
 M

as
se

nk
on

ze
nt

ra
tio

n)
: 5

,5
-7

,6
 

La
ct

os
e 

≤ 
3,

0 
%

 
Fe

tt:
 ≤

 4
,5

 %
 

A
sc

he
: ≤

 3
,5

 %
 

Ei
se

n:
 ≤

 2
5 

m
g/

10
0 

g 
Sc

hw
er

m
et

al
le

 
Bl

ei
: <

 0
,1

 m
g/

kg
 

Ca
dm

iu
m

: <
 0

,2
 m

g/
kg

 
Q

ue
ck

sil
be

r: 
< 

0,
6 

m
g/

kg
 

A
rs

en
: <

 0
,1

 m
g/

kg
 

M
ik

ro
bi

ol
og

is
ch

e 
K

ri
te

ri
en

: 
A

er
ob

e 
m

es
op

hi
le

 G
es

am
tk

ei
m

za
hl

: ≤
 1

0 
00

0 
KB

E/
g 

En
ter

ob
ac

ter
ia

ce
ae

: ≤
 1

0 
KB

E/
g 

Es
ch

er
ich

ia
 co

li:
 n

eg
at

iv
/g

 
Ko

ag
ul

as
ep

os
iti

ve
 S

ta
ph

ylo
ko

kk
en

: n
eg

at
iv

/g
 

Sa
lm

on
el

le
n:

 n
eg

at
iv

/2
5 

g 
Li

ste
rie

n:
 n

eg
at

iv
/2

5 
g 

Cr
on

ob
ac

ter
 sp

p.
: n

eg
at

iv
/2

5 
g 

Sc
hi

m
m

el
pi

lz
e:

 ≤
 5

0 
KB

E/
g 

H
ef

en
: ≤

 5
0 

KB
E/

g 

KB
E:

 k
ol

on
ie

bi
ld

en
de

 E
in

he
ite

n“
   

DE Amtsblatt der Europäischen Union 9.10.2019                                                                                                                                         L 258/17   


	Durchführungsverordnung 2019/1686 der Kommission vom 8. Oktober 2019 zur Genehmigung einer Erweiterung der Verwendungszwecke von basischem Molkenprotein-Isolat aus Kuhmilch als neuartiges Lebensmittel gemäß der Verordnung (EU) 2015/2283 des Europäischen Parlaments und des Rates sowie zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 der Kommission (Text von Bedeutung für den EWR) 

